

Č.4



ŠKOLNÍ ČASOPIS

SEDMNÁCTKA

BŘEZEN, DUBEN

2022/2023



**Milé čtenářky, milí čtenáři,
právě vyšlo čtvrté číslo časopisu
Sedmnáctka.**

Přejeme vám všem příjemné čtení.

Vaše redakce



Redakce

Ela Andrásková

Sára Fabianová

Ella Fafílková

Nikol Fujáčková

Léa Guillemenot

Annika Janoščíková

Alžběta Svobodová

Mgr. Nela Gottfriedová



Ve čtvrtém čísle se dočtete...

Co se u nás dělo během měsíce března?	7
Umělecké výkresy žáků	8
Světový den vody ve výtvarné výchově.....	12
Rozhovor s učiteli.....	13
Velikonoční tradice.....	14
Velikonoce v ČR.....	15
Velikonoce ve Velké Británii	17
Velikonoční recepty	18
Závěrečný slovo s citátem	21



CO SE U NÁS DĚLO BĚHEM MĚSÍCE BŘEZNA?

Školní večírek

Dne 3.3.2023 proběhl školní večírek na Interhotelu Zlín. Večírek byl zahájen panem ředitelem a pak už následovala očekávaná polonéza žáků 9.ročníků. Žákům se polonéza moc vydařila a všechna vystoupení byla úžasná. Mohli jsme vidět vystoupení vzpěračky Darji, ukázkou krasojízdy, hudební vystoupení, moderní gymnastiku. Nechyběla ani bohatá tombola, o kterou byl velký zájem. K poslechu nám hrála kapela Showband, která hrála nejružnější hity z české i světové scény. Budeme se těšit zase za rok.

Lyžařský kurz

V týdnu od 20.2.-24.2.2023 hned po jarních prázdninách proběhl lyžařský kurz v počtu 71 žáků sedmých ročníků. Jako tradičně vše proběhlo v oblíbeném ski centru Kohútka, kde bylo o žáky velmi dobře postaráno. Během týdne žáci zažili mnoho zážitků, navázali nová přátelství. Závěr tohoto kurzu patřil slalomu v maskách.





Poznávací zájezd v Londýně

Od 13. do 17. března se žáci zúčastnili poznávacího zájezdu v Londýně. Cestovali 24 hodin autobusem, který žáky vyzvedl u školy. V Londýně navštívili nejznámější památky (Tower Bridge, Big Ben, St. Paul's Cathedral...), vyzkoušeli si také jízdu doubledeckerem, komunikovat s rodinou, u které dvě noci bydleli.

Žáci přijeli plní dojmů, pocitů a úžasných zážitků, které v jejich srdcích a myslích určitě dlouho zůstanou.







UMĚLECKÉ VÝKRESY ŽÁKŮ

Žáci se v březnu zúčastnili výtvarné soutěže, kde měli zkusit nakreslit obrazy malířů, podle vlastního výběru. Jak se jim to povedlo, můžete posoudit.









SVĚTOVÝ DEN VODY VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ

Světový den vody byl Organizací spojených národů určen od roku 1993 na 22. březen.

V rámci světového Dne vody jsme si s žáky nejprve povídali, proč je voda důležitá pro člověka, živočichy, rostliny, kde se voda využívá, v jakém skupenství se voda vyskytuje.

Žáci šestých ročníků a 8.C se pokusili ztvárnit tematiku vody.

Šesté ročníky se soustředily na malbu, míchání studených odstínů barev, snažily se namalovat vodu jako vodní živel, vodní svět apod.

S osmáky jsme výtvarnou výchovu propojili s chemií. Žáci měli za úkol ztvárnit téma vody dle své fantazie a zakomponovat do výkresu chemii (vzorce, molekuly, prvky...).







VELIKONOČNÍ ROZHOVOR S UČITELI

Otázky:

- 1) Těšíte se na Velikonoce?
- 2) Dodržujete nějaké tradice?
- 3) Máte oblíbené jídlo o velikonočním týdnu?
- 4) Zdobíte vajíčka, jakou technikou?
- 5) Máte doma nějakou velikonoční výzdobu?

Pan učitel Pelíšek

- 1) Ano
- 2) Jen pomlázku
- 3) Ne
- 4) Nezdobím
- 5) Ano, věnec

Paní učitelka Jochová

- 1) Ano
- 2) Ano, vajíčka, mrskání.
- 3) Ne
- 4) Ano, barvou, která je rozpustná ve vodě
- 5) Květiny

Paní učitelka Prusenovská

- 1) Ano
- 2) Ne
- 3) Špenát
- 4) Ne
- 5) Ne

(E.Andrýsková, A. Svobodová)



VELIKONOČNÍ TRADICE

Pomlázka

Mezi symbol Velikonoc patří zcela jistě i pomlázka. Tradice jejího pletení sahá až do středověku. Na Velikonoční pondělí se vydávají chlapi a muži koledovat a obcházejí dívky a ženy a „vyšupáním“ jim předávají mladost, pružnost a svěžest z vrbových prutů. Na oplátku ženy na konce spleteného proutí vázaly dříve mužům ozdobné pentle různých barev, které měly různé významy.

Pašijový týden

Pašijový týden, také známý jako Svatý týden, je týden, kdy si křesťané připomínají poslední dny Ježíše Krista na Zemi, jeho smrt a následné zmrtvýchvstání. Své jméno získal podle tzv. pašijí, biblických vyprávění o utrpení Ježíše Krista. Passio v latině znamená utrpení.

Svatý týden začíná Květnou nedělí a končí Velikonoční nedělí.

Pečení

Jidáše se pečou na Zelený čtvrtek a měly by mít tvar zamotaného válečku. Ten je připomínkou provazu, na kterém se právě Jidáš Iškariotský oběsil potom, co zradil Ježíše Krista.

Mazanec se peče se většinou na Bílou sobotu a jí se den následující, tedy v neděli na Boží hod velikonoční. Připravuje se většinou z vánočkového těsta a každý ho připravuje trochu jinak, někdo přidává rozinky nebo například mandle.

Velikonoční beránek je symbol čistoty, nevinnosti a poslušnosti. Jako beránek Boží byl označován Ježíš Kristus, který prolil svou krev a obětoval se pro spásu světa a vysvobození z hříchu.

(zdroj: seznam zprávy)

(S. Fabianová)



VELIKONOCE V ČR

Historie Velikonoc je velmi dlouhá. Kdysi bylo velikonoční období vítáním jarního slunovratu, postupem času se Velikonoce především díky křesťanské církvi přeměnily na oslavy znovuzrození Ježíše Krista. Současná podoba Velikonoc už ale není tak duchovní, Velikonoce jsou především kulturní, společenskou a také komerční událostí.

Velikonoce jsou jediné svátky, které nemají v kalendáři pevné datum. Slaví se vždy první neděli po prvním jarním úplňku, který může být podle postavení planet v období mezi 22. březnem a 25. dubnem. V některých zemích s pravoslavným náboženstvím probíhají oslavy Velikonoc později.

OD NEDĚLE K NEDĚLI

Květná neděle se začala slavit už v 7. století a je bohatá na lidové zvyky. Kněz před mší, mimo chrám žehná palmové, jívové nebo jiné zelenající se ratolesti. „Protože toho u nás moc neroste, tak se většinou žehnají kočky, tedy větvičky vrby jívy je připomínka Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma, začíná svatý týden

Modré pondělí je nenáboženský tradiční název. Podle lidových představ se na Modré pondělí mělo doma začít s jarním úklidem a druhý den na Šedivé úterý pak speciálně vymetat pavučiny.

Žluté (šedivé) úterý je nenáboženský tradiční název

Sazometná (škaredá) středa je lidová připomínka Popeleční středy Podle lidové pověry se v tento den lidé neměli mračit, aby se nemračili všechny středy v dalším roce.

Zelený čtvrtek je památka poslední večeře Ježíše. Večer pak odlétají zvony do Říma, v kostelích zavládne až do Bílé soboty ticho a zvonění nahradí děti s řehačkami. Jejich zvuk prý vyhání nečisté síly z domů a stavení.

Velký pátek je den umučení Ježíše. Na Velký pátek má voda ozdravující sílu. Hned ráno má člověk skočit do potoka, voda ho ochrání před nemocemi.

Bílá sobota je dnem jeho pohřbení, v noci na neděli pak vstal Ježíš z mrtvých.



Slavnost Zmrtvýchvstání Páně (Velikonoční neděle, dříve Boží hod velikonoční) je dnem vzkříšení, dnem rozjímání a smutku, nekonají se žádné mše ani bohoslužby. Zároveň končí postní období a vracejí se zvony, které symbolicky odletěly do Říma, končí svatý týden

Na Červené pondělí je tradiční pomlázka, jde o staré pohanský zvyky, kdy muži vyplácejí proutkem ženy a ty jim na oplátku dávají vejce. Červená kraslice má speciální význam - je barvou Kristovy krve

Bílá neděle (dříve také průvodní) je druhá neděle velikonoční, nově pokřtění toho dne nosili bílé roucho

(L.Guillemenot)



VELIKONOCE VE VELKÉ BRITÁNII

Jako jinde na světě, i v Anglii mají Velikonoce dvojí význam. Křesťané si připomínají ukřižování (crucifixion) a zmrtvýchvstání (resurrection) Ježíše Krista, „nekřesťané“ slaví příchod jara a znovuzrození přírody. Přípravy a

zvyky jsou v každé rodině trochu jiné. Věřící drží půst a navštěvují kostel. Příchod Velikonoc ohlašuje masopustní úterý, které je v Anglii spojené s hromadou palačinek!

V Anglii začínají Velikonoce masopustním úterým, kterému se říká "Pancake Day" neboli palačinkový den a letos vychází na 21. února 2023. Ženy napečou spoustu palačinek a ostatní je pak jedí s javorovým sirupem, cukrem, citronem nebo čokoládou.

Velikonoční vajíčka – Easter Eggs

Čokoládová velikonoční vajíčka, Easter eggs, máme s Angličany společná. Ve většině obchodů je téměř celá jedna ulička věnována velkým čokoládovým velikonočním vajíčkům. Typické britské dítě dostane o velikonoční neděli, Easter Sunday, právě čokoládové vejce, plus spoustu dalších menších sladkostí.

Hon hon na vajíčka – Easter Egg Hunt

Tradiční součástí anglických velikonočních svátků je hon na vajíčka, Easter egg hunt. Hra je jednoduchá: dospěláci po zahradě rozmístí čokoládová vajíčka a děti je musí najít.

Závod kačenek – Easter Duck Race

Závod kačenek je další anglickou velikonoční tradicí. Nejedná se o závod živých kačenek, jak byste se mohli z názvu domnívat, nýbrž o závod kačenek gumových, takových těch žlutých. Každý účastník si koupí očíslovanou kačku, počemž se všechny „závodnice“ hodí do řeky a která doplave do cíle první, vítězí. Majitel vítězky obdrží nějakou cenu a vybrané peníze jdou na charitu.

(Zdroje: iRozlas.cz, Wikipedie, milujiVelikonoce.cz, kalentar.beda.cz, zakrasnejsivimperk.cz
blesk.cz, velkabritanieonlinemagazin.cz)

(L. Guilleminot)



VELIKONOČNÍ RECEPTY

Velikonoční beránek

Suroviny:

120 g másla

4 vejce

200 g cukru krupice

1 vanilkový cukr

200 ml mléka

300 g polohrubé mouky

1 prášek do pečiva

trocha šťávy z citronu

tuk na vymazání formy

hrubá mouka na vysypání formy

Postup:

- Tuk, žloutky a cukry utřeme do pěny.
- Postupně přidáváme vlažné mléko a mouku smíchanou s práškem do pečiva.
- Zakapeme šťávou z citronu a nakonec pomalu vmícháme sníh z bílků.
- Těsto vlijeme do předem důkladně tukem vymazané a moukou vysypané formy.
- Pečeme v předehřáté troubě asi 35 až 45 minut na 170 °C.



Velikonoční mazanec

Suroviny

hladká mouka 230 g

polohrubá mouka 100 g

droždí 20 g (1/2 kostky)

mléko (vlažné) 115 ml

cukr 60 g

vanilkový cukr 1 sáček

máslo (změklé) 70 g

sůl 4 g

citronová kůra 5 g

vejce 1 ks

sušené rozinky (namočené v rumu) 50 g

loupané mandle (nasekané) 50 g

mandlové plátky (na posypání)

vejce (rozšlehané, na pomazání)

Postup přípravy

- Těsto zadělávejte takzvaně na omládek: do mísy smíchejte polohrubou a hladkou mouku, udělejte v ní důlek, vlijte do něj 2/3 mléka a rozdrobte droždí.



- Ze stran do něj po troškách vmíchávejte mouku, dokud nevznikne těstíčko husté asi jako na lívance. Nezamíchávejte všechnu mouku, naopak omládek v míse vypadá jako sopka (tvořená moukou) a kráter uprostřed je zaplněn oním těstíčkem. Povrch posypte jemnou vrstvou hladké mouky a nechte v teplém místě asi 30 minut vzejít.
- Přidejte všechny ostatní suroviny (oba cukry, máslo, sůl, citronovou kůru a vejce), dolijte zbylé mléko a vypracujte těsto. Nakonec vmíchejte hrozinky (slijte z nich nejprve rum) a mandle a těsto nechte 30 minut vyžrát (na dřevu nebo umělé hmotě, nerez nebo mramor se nehodí, protože chladí).
- Těsto vytvarujte do bochánku, dejte na plech a na teplém místě a zakryté utěrkou nechte kynout minimálně jednu hodinu (čas je velmi proměnlivý, záleží na teplotě, někdy kyne hodinu, jindy tři).
- Správně nakynutý mazanec poznáte tak, že po lehčím zatlačení prstem se těsto vrací zpět. Vykynutý bochánek potřete vajíčkem, posypte mandlemi a nahoře do kříže rozstříhněte/rozřízněte. Pečte 40–50 minut na 160 °C.



Závěrečné slovo s citátem

*Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
na další číslo časopisu  se můžete těšit v červnu
Poslední stranu čtvrtého čísla zakončíme opět s citátem.*

Vaše redakce

„Myšlenky, které nás napadnou během procházek, mají často tu největší hodnotu.“

Friedrich Nietzsche

Poznámka:

Friedrich Nietzsche (1844 – 1900)

Německý filozof, spisovatel.

Zase příště!

